Quizá la descripción más detallada y minuciosa del alcance y efectos 
de esa ira, convertida en maldición divina, aparece contenida en la parte 
final de Fuero de Sahagún concedido a los habitantes de dicha localidad 
por el abad Diego en el año 1110. Negadas la piedad y misericordia de 
Dios, de la Virgen, San Miguel Arcángel y San Pedro, la maldición in-
herente a la infracción se va a extender a su comida y a su bebida, a su 
reposo, a su casa, a todo su cuerpo, por los siglos de los siglos, sin que 
tampoco oración, limosna o cualquier bondad que ellos hiciesen, sirva 
para minorar la condenación eterna impuesta:

Et si aliquis homo propinquus, vel estraneus vel quale genus fuerit, tam 
de regia potestate quam de populorum universitate, quisquis fuerit que 
Kartam illam infringere voluerit, et contra hunc factum nostrum ad dis-
rrumpendum venerit, vel venerimus, que non habeat partem cum domino 
Redemptore, set habeat partem cum Juda traditore in eterna damnatione, 
amen. Nec habeat partem Sancta Dei Genitricis, et Virginis Maria, et Sanc-
ti Michaelis Archangeli, et Sancto Petro Apostolo, cui dedit dominus po-

tiempo (semana, año sabático, año jubilar), las generaciones, la venganza, el ritmo del 
pecado, etcétera. Los ejemplos bíblicos son abundantísimos en este sentido. Véase Von 
Allmen, J. J. (dir.), Vocabulario bíblico, Madrid, Marova, 1968, pp. 237-240, y Enciclo-
pedia de la Biblia, cit, nota 92, t. V, pp. 561 y 562.

184		 Muñoz Romero, Colección, Carta de población de Cardona, 986, p. 54: “Si quis 
vero quamlibet potestas, aut regis imperio vel principum, seu omo cupidus, vel maicia 
ductus, pro aliqua ocasione vel longo tempore prolonganda post nos, qui hoc factum 
nostrum et pactum convellere temptaverit vel infringere, hoc commendamus et per inde-
secabilem Trinitatem commonimus, ut quisquis ille fuerit, qui ipsius terre vel provincie 
principatum obtinuerit, aut pontifex ordinatus extiterit, vel iudex fuerit, et zelum Dei 
abuerit, et paradisi gaudia frui desideraverit, statimm surgat et sententiam istam quomo-
do nos confirmamus adfirmare contempnat et in perpetuum stare discernat”.

185		 Sahagún IV, núm. 1.184, 1111, p. 30: “Et non uideat que bona sunt in Iherusalem 
celestem, ne cum gaudentes gaudeat, ne cum sapientes sapiat, set cum Iuda traditore 
pariat pena in aeterna damnacione”.

186		 Arlanza, núm. 28, 1037, p. 62: “Ab utrisque privetur hominibus, omnibus bonis 
careat, malis cunctis incurrat”.
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testatem ligandi atque solvendi. Sint excomunicati, et anathematizati, sint 
maledicti in manducando, et bibendo, sint maledicti in lecto, et extra lec-
tum, in domo, et extra domum, sint maledicti in via, et in agro, sint male-
dicti vigilando, etiam dormiendo, maledicti oculi sui, et labia sua, et aures, 
et nares, maledicta brachia, et pectus suum, maledictus venter eius, ma-
ledictus panis suus, et vinum, et carnem, et omnia que ipsi manducabunt, 
maledicti á capite usque ad pedes, maledicti usque ad finem seculi, sicut 
fuit Dathan, et Abironm et cum ad iudicium venerint ante dominum sint 
codempnati, et oratio eorum non posit ad eos adiuvare, nec helemosina, 
nec ullum bonum que illos fecerunt.187